

Hergiswil (Schweiz), 19. April 2012

Medienmitteilung

Ausgewählte Kennzahlen per 31. März 2012

ALSO-Actebis Konzern: Ergebnis im Q1 85% über Vorjahr

Der ALSO-Actebis Konzern erreichte im ersten Quartal 2012 ein EBITDA von EUR 29.4 Mio. und einen Konzerngewinn von EUR 13.8 Mio., und lag damit deutlich über den vergleichbaren Vorjahreswerten. Der Umsatz lag bei EUR 1'477 Mio. (-8% unter dem vergleichbaren Vorjahr). Die Bilanzsumme betrug per 31. März 2012 EUR 1'216 Mio., die Eigenkapitalquote lag bei 30%.

Die ALSO Gesellschaften sind erst ab 1. Februar 2011 in den konsolidierten Zahlen des ALSO-Actebis Konzerns enthalten. In den Vorjahreswerten (Konzernrechnung und Segmentberichterstattung) fehlt somit der Januar-Abschluss des früheren ALSO-Konzerns. Für das Vorjahr wurde deshalb eine vergleichbare Ergebnisrechnung erstellt (inkl. ALSO Januar 2011).

Sowohl das ausgewiesene EBITDA von EUR 29.4 Mio. als auch der Konzerngewinn von EUR 13.8 Mio. übertrafen die vergleichbaren Vorjahreswerte deutlich. In beiden Jahren sind Effekte aus Kaufpreisallokationen enthalten, in 2011 sind zusätzlich Kosten aus der Integration angefallen. Unter Ausklammerung dieser Sonderfaktoren steigerte der ALSO-Actebis Konzern im ersten Quartal 2012 das EBITDA um 25% auf EUR 29.4 Mio. und den Konzerngewinn um 85% auf EUR 16.3 Mio.

Entwicklung der einzelnen Marktsegmente

In Europa ging die Nachfrage nach IT-Produkten im ersten Quartal 2012 sowohl im Firmengeschäft (B2B) als auch im Consumergeschäft (B2C) gegenüber dem Vorjahr deutlich zurück. ALSO-Actebis erreichte im Marktsegment Zentraleuropa einen Umsatz von EUR 1'096 Mio. und erzielte ein EBITDA von EUR 22.6 Mio. Im Marktsegment Nord-/Osteuropa lag der Umsatz bei EUR 416 Mio. und das EBITDA bei EUR 6.7 Mio.

Ausblick 2012

ALSO-Actebis geht davon aus, dass sich der IT-Sektor 2012 leicht negativ entwickelt, wobei das Consumergeschäft schwächer ausfallen dürfte als das Firmenkundengeschäft. Der Konzern rechnet für 2012 zwar mit weniger Umsatz, jedoch – unter Ausschluss nicht vorhersehbarer Ereignisse – mit einem deutlich höheren Konzerngewinn als 2011. Eine erste Prognose zur Gewinnerwartung erfolgt mit dem Halbjahresabschluss.

Für weitere Informationen wenden Sie sich bitte an:

Susy Gasser
Tel. +41 41 266 18 02
Susy.gasser@alsoactebis.com

Direkter Link auf den Quartalsbericht:

http://files.alsoactebis.com/4000/quarterly_report/Quartalsbericht_19April_d.pdf

Ausgewählte Kennzahlen – Gesamtergebnisrechnung

Mio. EUR	1. Quartal 2012		1. Quartal 2011**		Veränderung
Nettoerlös aus Lieferung und Leistung	1477.2	100.0 %	1376.8	100.0 %	7.3 %
Material- und Dienstleistungsaufwand	-1372.5	-92.9 %	-1289.4	-93.7 %	6.4 %
Bruttogewinn	104.7	7.1 %	87.4	6.3 %	19.8 %
Betriebsaufwand	-75.3	-5.1 %	-68.7	-5.0 %	9.6 %
EBITDA	29.4	2.0 %	18.7	1.4 %	57.2 %
Abschreibungen/Amortisation	-6.2	-0.4 %	-5.1	-0.4 %	21.6 %
Betriebsgewinn (EBIT)	23.2	1.6 %	13.6	1.0 %	70.6 %
Finanzergebnis	-5.0	-0.3 %	-5.3	-0.4 %	-5.7 %
Gewinn vor Steuern (EBT)	18.2	1.2 %	8.3	0.6 %	119.3 %
Steuern	-4.4	-0.3 %	-2.9	-0.2 %	51.7 %
Konzerngewinn	13.8	0.9 %	5.4	0.4 %	155.6 %
Cashflow*	20.0		10.5		
Geldfluss aus Geschäftstätigkeit	12.7		8.5		
Nettoinvestitionen in Sachanlagen	-0.5		-0.9		
Ausschüttung ALSO-Actebis Holding AG ***	-7.4		-4.7		

* Cashflow: Konzerngewinn plus Abschreibungen/Amortisation ** ALSO ab 8. Februar 2011 *** 2011: Dividende der ALSO Holding AG (vor „Reverse Acquisition“)

Vergleichbare Basis

Mio. EUR	ALSO-Actebis konsolidiert *	PPA-Effekte **	Integrationskosten	Total ohne PPA & Integrationskosten		Veränderung
1. Quartal 2012						
Nettoerlös aus Lieferung und Leistung	1477.2	0.0	0.0	1477.2	100.0 %	-8.1 %
EBITDA	29.4	0.0	0.0	29.4	2.0 %	25.1 %
Betriebsgewinn (EBIT)	23.2	3.3	0.0	26.5	1.8 %	31.2 %
Konzerngewinn	13.8	2.5	0.0	16.3	1.1 %	85.2 %

1. Quartal 2011

Nettoerlös aus Lieferung und Leistung	1606.6	0.0	0.0	1606.6	100.0 %	
EBITDA	21.8	0.5	1.2	23.5	1.5 %	
Betriebsgewinn (EBIT)	16.1	2.9	1.2	20.2	1.3 %	
Konzerngewinn	5.8	2.2	0.8	8.8	0.5 %	

* ALSO und Actebis Januar bis März ** Kaufpreisallokation

Ausgewählte Kennzahlen – Konzernbilanz

Mio. EUR	31.03.2012		31.12.2011		31.03.2011	
Flüssige Mittel	10.3	0.8 %	4.9	0.4 %	24.4	2.0 %
Übriges Umlaufvermögen	951.3	78.3 %	999.0	79.1 %	933.8	76.0 %
Anlagevermögen	254.3	20.9 %	258.5	20.5 %	270.9	22.0 %
Total Aktiven	1215.9	100.0 %	1262.4	100.0 %	1229.1	100.0 %
Kurzfristiges Fremdkapital	746.0	61.4 %	799.5	63.3 %	802.4	65.3 %
Langfristiges Fremdkapital	110.2	9.1 %	110.7	8.8 %	100.4	8.2 %
Eigenkapital	359.7	29.5 %	352.2	27.9 %	326.3	26.5 %
Total Passiven	1215.9	100.0 %	1262.4	100.0 %	1229.1	100.0 %

Ausgewählte Segmentinformationen

Mio. EUR	Zentraleuropa		Nord-/Osteuropa		Überleitung		Konzern	
	1. Q. 2012	1. Q. 2011*	1. Q. 2012	1. Q. 2011*	1. Q. 2012	1. Q. 2011*	1. Q. 2012	1. Q. 2011*
Nettoerlös aus Lieferung und Leistung	1095.6	1064.2	415.9	345.8	-34.3	-33.2	1477.2	1376.8
EBITDA	22.6	15.2	6.7	3.0	0.1	0.5	29.4	18.7
in % Nettoerlös	2.1 %	1.4 %	1.6 %	0.9 %			2.0 %	1.4 %
Gewinn vor Steuern (EBT)	13.8	7.1	5.0	1.2	-0.6	0.0	18.2	8.3
in % Nettoerlös	1.3 %	0.7 %	1.2 %	0.3 %			1.2 %	0.6 %
Vollzeitstellen per Stichtag **	1940	2147	894	1030	114	84	2948	3261

* ALSO ab 8. Februar 2011 ** exklusive Temporärangestellte

Umrechnungskurse

Umrechnungskurse für 1 EUR		Durchschnittskurse			Abschlusskurse	
		1. Q. 2012	1. Q. 2011	31.03.2012	31.12.2011	31.03.2011
USA	USD	1.31	1.37	1.34	1.29	1.42
Schweiz	CHF	1.21	1.29	1.20	1.22	1.30
Dänemark	DKK	7.43	7.45	7.44	7.43	7.46
Norwegen	NOK	7.59	7.82	7.60	7.75	7.83